
KẾ HOẠCH
Tổ chức đợt cao điểm thu nhận, kích hoạt hồ sơ tài khoản định

danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã Phú Xuân
(Từ ngày 11/6/2024 đến ngày 30/6/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 11/6/2024 của UBND

huyện Phú Vang về tổ chức đợt cao điểm thu nhận, kích hoạt hồ sơ tài khoản

định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện Phú Vang từ ngày

11/6/2024 đến ngày 30/6/2024. UBND xã Phú Xuân xây dựng Kế hoạch tổ

chức đợt cao điểm thu nhận, kích hoạt hồ sơ tài khoản định danh điện tử cho

công dân trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo các giải pháp, tập trung nguồn

lực, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp tài

khoản định danh điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn.

2. Tuyên truyền sâu rộng, liên tục, đậm nét ý nghĩa, tầm quan trọng và

tiện ích của ứng dụng VNeID, Căn cước công dân, dịch vụ công trực tuyến đối

với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội nhằm giúp nâng cao nhận thức

của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân; từ

đó tạo sự đồng thuận, tham gia sử dụng ứng dụng VNeID trong thực hiện các

thủ tục hành chính, giao dịch điện tử và các tiện ích theo Đề án 06.

3. Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác

định trách rõ trách nhiệm các cơ quan, đoàn thể trong thực hiện đợt cao

điểm cấp tài khoản định danh điện tử.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn trên địa bàn xã

- Tăng cường quán triệt, triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Trung

ương, tỉnh, huyện về thực hiện Đề án 06, thu nhận và kích hoạt tài khoản

định danh điện tử. Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên,

hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị, người

dân trên địa bàn phải cài đặt, kích hoạt và sử dụng VNeID; sử dụng các tính

năng, tiện ích trên ứng dụng VNeID trong giao dịch, thực hiện dịch vụ công

trực tuyến, đồng thời tuyên truyền, vận động người thân, gia đình, bạn bè và

Nhân dân trên địa bàn cùng thực hiện.

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ XUÂN

Số: /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Xuân, ngày tháng 6 năm 2024



2

- Đối với các cơ quan, đơn vị có chức năng giải quyết thủ tục hành

chính: Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ tiếp nhận,

giải quyết thủ tục hành chính phải nắm vững cách thực hiện và hướng dẫn

công dân sử dụng tài khoản định danh điện tử (VNeID) để nộp các thủ tục

hành chính qua dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các tính năng để khai thác

thông tin cá nhân, thông tin của các loại giấy tờ đã được tích hợp vào ứng

dụng VNeID phục vụ kiểm tra, đối chiếu thay thế cho việc xuất trình các

loại giấy tờ trong thực hiện các giao dịch, giải quyết thủ tục hành chính.

2. Công an xã

- Rà soát, lập danh sách những công dân chưa cấp CCCD, chưa đăng

ký, chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử để phối hợp chính quyền, các

tổ chức chính trị xã hội, Tổ công nghệ số cộng đồng… tuyên truyền, vận

động, bố trí lực lượng, phương tiện thực hiện cấp CCCD, thu nhận và hướng

dẫn nhân dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử; hướng dẫn các cơ quan,

đơn vị sử dụng tài khoản định danh điện tử (VNeID) để nộp thủ tục hành

chính qua dịch vụ công trực tuyến.

- Tổ chức mở đợt cao điểm cấp Căn cước công dân, thu nhận, kích hoạt

danh điện tử từ nay đến ngày 30/6/2024 gắn với bảo đảm dữ liệu dân cư

“đúng, đủ, sạch, sống” góp phần nâng cao hiệu quả trong thực hiện các thủ

tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến hoàn thành tiến độ theo

chỉ tiêu đề ra.

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá kết quả đạt được, những

ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân, trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong

đợt cao điểm để tham mưu UBND xã, Tổ công tác Đề án 06 huyện chấn

chỉnh và đề ra phương hướng thực hiện hiệu quả hơn trong thời gian tới.

3. Bộ phận Văn hóa - Thông tin xã

Phối hợp với Công an xã tiếp tục tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng bằng

nhiều hình thức về vị trí, vai trò tầm quan trọng, những tiện ích của “tài khoản

định danh điện tử” và việc sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết

thủ tục hành chính nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công dân.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chức

chính trị - xã hội trên địa bàn xã, đặc biệt là Đoàn thanh niên cộng sản Hồ

Chí Minh chủ trì, phối hợp với lực lượng Công an tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên, người lao động và toàn thể

người dân đăng ký, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, yêu cầu các

cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã và các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc;
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báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm về Tổ công tác Đề án 06 xã (qua

Công an xã) trong ngày 30/6/2024 để tổng hợp.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND xã, bộ

phận Văn hóa - Thông tin đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kế

hoạch này; tập hợp báo cáo Lãnh đạo UBND xã, Tổ công tác Đề án 06 xã

theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (để báo cáo);
- Đội QLHC về TTXH – Công an huyện (để báo cáo);
- BTV Đảng ủy (Để báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã;
- Các Đoàn thể xã;
- Công an xã;
- BĐH các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phan Minh Việt
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